
Burzovní listy

OBSAH
REKORDNÍ OBJEMY 
ENERGIÍ ZOBCHODOVANÉ 
V 1. ČTVRTLETÍ

ELEKTŘINA – VÝVOJ TRHU

ZEMNÍ PLYN – VÝVOJ TRHU

RYCHLÉ, EFEKTIVNÍ 
A BEZPEČNÉ NÁKUPY 
ENERGIÍ NA ČESKOMORAVSKÉ
KOMODITNÍ BURZE KLADNO 
ZA KORONAVIROVÉ KRIZE

AKTUÁLNĚ
Ceny elektřiny i zemního plynu na Česko-
moravské komoditní burze Kladno pokra-
čovaly začátkem dubna v poklesu. Roční 
kontrakty elektřiny v nízkém napětí zlevnily 
proti konci března o 4,6 procenta na 1149 
CZK/MWh, ve vysokém napětí o 1,3 procen-
ta s uzavírací cenou 1154 CZK/MWh.

Roční kontrakty plynu v maloodběru do-
sáhly úrovně 387 CZK/MWh (pokles o 2,5 
procenta), ve velkoodběru cena stagnovala 
na 380 CZK/MWh.

OBCHODOVÁNÍ NA ENERGETICKÉM TRHU 
ČMKB ZNOVU LÁME REKORDY, OBCHODY 
V 1.Q VZROSTLY PROTI ZAČÁTKU 
LOŇSKÉHO ROKU TROJNÁSOBNĚ
Letošní první čtvrtletí bylo na Českomoravské komoditní burze Kladno (ČMKB) nejúspěšnějším za-
čátkem roku za dobu existence trhu s dodávkami energií pro konečné odběratele. Čtvrtletní obchodní 
bilance vzrostla proti stejnému období loňského roku na téměř trojnásobek, konkrétně na 3,181 mi-
lionu megawatthodin (MWh) elektřiny a plynu. Důvodem je pokles cen energií a s tím spojená chuť 
odběratelů nakupovat.

„V 1. čtvrtletí, které bývalo z celého obchodního 
roku zpravidla nejslabším, bylo na energetickém 
trhu ČMKB zobchodováno více než 40 procent ce-
loroční bilance loňského roku. Důvodem je pokles 
cen, způsobený zejména vysokým převisem na-
bídky elektřiny a plynu, za kterým stojí řada faktorů 

nu na ČMKB o 21,7 procenta na 412 CZK/MWh.  
U silové elektřiny došlo k poklesu o 8,8 procenta 
na 1212 CZK/MWh. Dynamiku cenového vývoje 
elektřiny ještě lépe vystihuje srovnání se 4. čtvrt- 
letím 2019, pokles průměrné ceny je zde téměř  
13procentní. 

ČÍSLO 2 ROK 2020

STRANA 1

– od teplé zimy přes cenovou válku těžařů ropy 
až po březnový útlum ekonomiky v důsledku šíření 
koronaviru a s tím spojený strašák recese,“ uvedl 
ředitel obchodního úseku ČMKB Tomáš Vlček.

CENOVÝ POKLES
Ve srovnání se stejným obdobím loňského roku 
klesl v 1. čtvrtletí 2020 průměr ceny zemního ply-

Vývoj bilance obchodování na energetickém trhu ČMKB

O cenovém propadu vypovídá i srovnání  
uzavíracích cen letošního 1. čtvrtletí proti 4. čtvrt- 
letí 2019. Roční kontrakty elektřiny v nízkém  
napětí zakončily březen na úrovni 1149 CZK/MWh, 
což je 17,7 procenta pod úrovní z konce loňského 
roku, plyn v maloodběru uzavíral na 387 CZK/MWh, 
což je proti prosinci loňského roku pokles o 20,4 
procenta.

1. čtvrtletí 2019 1. čtvrtletí 2020

1 632

2 273

1 095 882

3 180 662

989

2 072

Počet 
kontraktů

Objem 
zobchodovaných 

energií 
(MWh)

Objem 
zobchodovaných 

energií 
(mil. CZK)



VÝVOJ KURZU – ELEKTŘINA, NÍZKÉ NAPĚTÍ (EE NN 1R SSD CZ)

EE NN 1R SSD CZ EE NN 2R SSD CZ

ELEKTŘINA – NÍZKÉ NAPĚTÍ
Silová elektřina v hladině nízkého napětí (NN) je 
obchodována v rámci sdružených služeb dodávky 
(SSD) nebo samostatně bez sdružených služeb 
dodávky elektřiny. Elektřinu lze kontrahovat jako 
jednoroční kontrakt (EE NN 1R SSD CZ) nebo ví-
celetý kontrakt (dva, resp. tři roky), případně několi-
kaměsíční kontrakt (např. 3, 13, 18 měsíců apod.).

Statisticky je dlouhodobě sledován nejobchodova-
nější produkt – roční kontrakt elektřiny v hladině 
nízkého napětí se sdruženou službou dodávky  
(EE NN 1R SSD CZ). 

CENOVÝ VÝVOJ:
Začátek roku 2020 byl ve znamení dočasného ce-
novému poklesu pod úroveň  uzavíracích cen z pro-
since 2019. Po přechodném výkyvu směrem vzhůru 
na 1343 CZK/MWh počátkem března zaznamenala 
cena v důsledku globálních vlivů a s nimi spojené- 
ho útlumu evropské ekonomiky propad na 1108  
CZK/MWh. V závěru března přišla korekce s uzavíra-
cí cenou 1149 CZK/MWh.

Cenový průměr ročních kontraktů elektřiny v nízkém 
napětí dosáhl v 1. čtvrtletí 1245 CZK/MWh, což proti 
4. čtvrtletí znamená pokles o 9,1 procenta. 

OBJEM OBCHODŮ:
Celkem bylo v 1. čtvrtletí 2020 zobchodováno 266 ti-
síc MWh elektřiny v hladině nízkého napětí v hodnotě 
288 milionů korun. 

ku
rz 

CZ
K/

MW
h

1 600

1 500

1 400

1 300

1 200

1 100
06/201904/2019 08/2019 10/2019 12/2019 2/2020

Datum Množství 
[MWh]

Kurz 
[CZK/MWh]

Fin. objem
 [CZK]

22. 1. 2020 905 1 290 1 167 450
27. 1. 2020 1 296 1 253 1 623 888
30. 1. 2020 18 176 1 248 22 683 648

2. 3. 2020 3 028 1 254 3 797 112
4. 3. 2020 1 044 1 295 1 351 980
5. 3. 2020 28 846 1 320 38 076 720
6. 3. 2020 16 455 1 343 22 099 065

13. 3. 2020 835 1 207 1 007 845
18. 3. 2020 12 235 1 108 13 556 380
19. 3. 2020 1 395 1 171 1 633 545
20. 3. 2020 9 532 1 188 11 324 016
23. 3. 2020 3 502 1 109 3 883 718
25. 3. 2020 2 864 1 188 3 402 432
26. 3. 2020 990 1 197 1 185 030
27. 3. 2020 17 634 1 204 21 231 336
31. 3. 2020 2 322 1 149 2 667 978

Celkem 121 059 150 692 143

Datum Množství 
[MWh]

Kurz 
[CZK/MWh]

Fin. objem
 [CZK]

15. 1. 2020 25 927 1 375 35 649 625
21. 1. 2020 6 524 1 344 8 768 256
24. 2. 2020 2 998 1 316 3 945 368
26. 2. 2020 2 130 1 390 2 960 700

3. 3. 2020 9 014 1 320 11 898 480
6. 3. 2020 6 067 1 298 7 874 966
9. 3. 2020 916 1 306 1 196 296

12. 3. 2020 28 718 1 287 36 960 066
13. 3. 2020 6 680 1 246 8 323 280
16. 3. 2020 7 287 1 270 9 254 490
17. 3. 2020 2 854 1 240 3 538 960
24. 3. 2020 6 062 1 191 7 219 842

Celkem 105 177 137 590 329

STRANA 2

ČESKOMORAVSKÁ KOMODITNÍ BURZA KLADNOČÍSLO 2 • 2020

ENERGETICKÁ BURZA



VÝVOJ KURZU – ELEKTŘINA, VYSOKÉ NAPĚTÍ (EE VN 1R SSD CZ)

STRANA 3

ČESKOMORAVSKÁ KOMODITNÍ BURZA KLADNO

ELEKTŘINA – VYSOKÉ NAPĚTÍ
Silová elektřina v hladině vysokého napětí (VN) je 
obchodována v rámci sdružených služeb dodávky 
(SSD) nebo samostatně bez sdružených služeb 
dodávky elektřiny. Elektřinu lze kontrahovat jako 
jednoroční kontrakt (EE VN 1R SSD CZ) nebo ví-
celetý kontrakt (dva, resp. tři roky), případně několi-
kaměsíční kontrakt (např. 3, 13, 18 měsíců apod.).

Statisticky je sledován dlouhodobě nejobchodova-
nější produkt – roční kontrakt elektřiny v rámci sdru-
žené služby dodávky (EE VN 1R SSD CZ). 

CENOVÝ VÝVOJ:
Obchodování s ročními kontrakty elektřiny ve vy-
sokém napětí zahajovalo v roce 2020 na kurzu 
1238 CZK/MWh, což bylo 161 korun pod uzavírací 
cenou roku 2019. Po dočasném nárůstu nad 1300 
CZK/MWh začátkem března se cena v důsledku 
útlumu ekonomiky po eskalaci epidemie koronavi-
ru propadla nejprve na 1181 CZK/MWh, následně 
pokračovala až na 1129 CZK/MWh (20. března).  
V závěru měsíce kurz korigoval a uzavíral na úrovni 
1169 CZK za megawatthodinu.

Cenový průměr ročních kontraktů vysokého napětí 
dosáhl v 1. čtvrtletí úrovně 1174 CZK/MWh, což je  
o 15,4 procenta méně než ve 4. čtvrtletí 2019.

OBJEM OBCHODŮ:
Celkem bylo v lednu až březnu 2020 kontrahováno 
629 tisíc MWh elektřiny v hladině vysokého napětí  
v hodnotě 750 milionů korun. 

ČÍSLO 2 • 2020

ENERGETICKÁ BURZA

EE VN 1R SSD CZ EE VN 2R SSD CZ

ku
rz 

CZ
K/

MW
h

1 600

1 500

1 400

1 300

1 200

1 100
06/201904/2019 08/2019 10/2019 12/2019 2/2020

Datum Množství 
[MWh]

Kurz 
[CZK/MWh]

Fin. objem
 [CZK]

27. 1. 2020 10 089 1 238 12 490 182

30. 1. 2020 28 705 1 232 35 364 560

2. 3. 2020 3 302 1 259 4 157 218

3. 3. 2020 606 1 316 797 496

4. 3. 2020 922 1 258 1 159 876

5. 3. 2020 34 330 1 306 44 834 980

6. 3. 2020 33 229 1 333 44 294 257

18. 3. 2020 6 192 1 181 7 312 752

19. 3. 2020 32 755 1 163 38 094 065

20. 3. 2020 259 055 1 129 292 473 095

23. 3. 2020 560 1 189 665 840

27. 3. 2020 111 374 1 169 130 196 206

Celkem 521 119 611 840 527

Datum Množství 
[MWh]

Kurz 
[CZK/MWh]

Fin. objem
 [CZK]

15. 1. 2020 21 678 1 320 28 614 960

21. 1. 2020 5 478 1 289 7 061 142

30. 1. 2020 6 652 1 311 8 720 772

26. 2. 2020 46 924 1 269 59 546 556

3. 3. 2020 1 948 1 314 2 559 672

4. 3. 2020 946 1 315 1 243 990

12. 3. 2020 3 672 1 341 4 924 152

13. 3. 2020 962 1 290 1 240 980

16. 3. 2020 17 172 1 225 21 035 700

24. 3. 2020 2 484 1 167 2 898 828

Celkem 197 916 137 846 752



VÝVOJ KURZU – ZEMNÍ PLYN, MALOODBĚR (ZP MO 1R SSD CZ)

ZP MO 1R SSD CZ ZP MO 2R SSD CZ

Nejobchodovanějším produktem zemního plynu  
v režimu maloodběr je dlouhodobě roční kontrakt  
v rámci sdružené služby dodávky (ZP MO 1R SSD 
CZ). V 1. čtvrtletí byl ale více obchodován dvouletý 
kontrakt, kterým si kupující fixovali pro ně příznivou 
cenu na delší období.

CENOVÝ VÝVOJ:
Zemní plyn v maloodběru letos zahájil na ceně 443 
CZK/MWh, tedy lehce pod uzavírací cenou před-
chozího roku. Následoval pozvolný cenový pokles 
na 411 CZK/MWh s přechodným výkyvem nad 
úroveň 450 CZK/MWh (11. března). Stejně jako u 
elektřiny přinesla druhá polovina března strmý pád 
cen, zde až na 375 CZK/MWh. Obchodování roč-
ních kontraktů uzavíralo kurzem 387 CZK/MWh.
Cenový průměr ročních kontraktů v režimu malood-
běr dosáhl v 1. čtvrtletí úrovně 395 CZK/MWh, což 
je o 17,7 procenta méně než ve 4. čtvrtletí 2019.

OBJEM OBCHODŮ:
V 1. čtvrtletí bylo zobchodováno celkem 560 tisíc 
megawatthodin zemního plynu v režimu maloodběr 
v hodnotě 237 milionů korun. 

STRANA 4

ZEMNÍ PLYN – MALOODBĚR
Zemní plyn v režimu maloodběr (ZP MO) je ob-
chodován včetně sdružených služeb dodávky 
(SSD). Plyn lze kontrahovat jako jednoroční 
kontrakt nebo víceletý kontrakt (dva, resp. tři 
roky), případně několikaměsíční kontrakt (např. 
3, 13, 18 měsíců apod.).

ČESKOMORAVSKÁ KOMODITNÍ BURZA KLADNOČÍSLO 2 • 2020
ku

rz 
CZ

K/
MW

h

600

550

500

450

400

350
06/201904/2019 08/2019 10/2019 12/2019 2/2020

Datum Množství 
[MWh]

Kurz 
[CZK/MWh]

Fin. objem
 [CZK]

27. 1. 2020 2 473 443 1 095 539
10. 2. 2020 525 423 222 075

2. 3. 2020 6 336 417 2 642 112
3. 3. 2020 2 504 411 1 029 144
4. 3. 2020 3 717 417 1 549 989

11. 3. 2020 3 906 453 1 769 418
13. 3. 2020 1 985 405 803 925
18. 3. 2020 11 379 387 4 403 673
19. 3. 2020 3 394 393 1 333 842
20. 3. 2020 22 508 375 8 440 500
23. 3. 2020 7 072 391 2 765 152
25. 3. 2020 4 148 400 1 659 200
26. 3. 2020 4 578 397 1 817 466
27. 3. 2020 17 729 397 7 038 413
30. 3. 2020 6 710 390 2 616 900
31. 3. 2020 5 890 387 2 279 430

Celkem 104 854 41 466 778

Datum Množství 
[MWh]

Kurz 
[CZK/MWh]

Fin. objem
 [CZK]

15. 1. 2020 53 570 493 26 410 010
3. 2. 2020 50 491 404 20 398 364

26. 2. 2020 7 449 443 3 299 907
27. 2. 2020 45 213 445 20 119 785

3. 3. 2020 5 786 445 2 574 770
5. 3. 2020 94 014 444 41 742 216
6. 3. 2020 53 802 441 23 726 682
9. 3. 2020 11 707 423 4 952 061

12. 3. 2020 19 608 416 8 156 928
13. 3. 2020 8 049 424 3 412 776
17. 3. 2020 4 190 413 1 730 470
25. 3. 2020 5 702 430 2 451 860
26. 3. 2020 95 599 384 36 710 016

Celkem 455 180 195 685 845

ENERGETICKÁ BURZA



VÝVOJ KURZU – ZEMNÍ PLYN, VELKOODBĚR (ZP VO 1R SSD CZ)

STRANA 5

ČESKOMORAVSKÁ KOMODITNÍ BURZA KLADNO

Statisticky je sledován dlouhodobě nejobchodo-
vanější produkt - roční kontrakt zemního plynu  
v režimu velkoodběr v rámci sdružené služby do-
dávky (ZP VO 1R SSD CZ). V 1. čtvrtletí jej ale 
objemově převýšil dvouletý kontrakt, což svědčí 
o zájmu kupujících fixovat si aktuální ceny na 
delší období.

CENOVÝ VÝVOJ:
Obchodování s ročními kontrakty zemního plynu 
ve velkoodběru zahajovalo v lednu na kurzu 418 
CZK/MWh, což bylo 72 korun pod uzavírací ce-
nou roku 2019. Po únorovém růstu k hranici 450 
CZK/MWh se cena v březnu vydala strmě dolů 
až na 374 CZK/MWh. Březnové obchodování 
uzavíralo na hladině 380 CZK/MWh.
Cenový průměr ročních kontraktů v 1. čtvrtletí 
dosáhl 377 CZK/MWh, což je o 20,5 procenta 
méně než ve 4. čtvrtletí 2019.

OBJEM OBCHODŮ:
V lednu až březnu 2020 bylo kontrahováno cel-
kem 1,668 milionu megawatthodin zemního ply-
nu v režimu velkoodběr v hodnotě 681 milionů 
korun. 

ZEMNÍ PLYN – VELKOODBĚR
Zemní plyn v režimu velkoodběr (ZP VO) je ob-
chodován včetně sdružených služeb dodávky 
(SSD). Plyn lze kontrahovat jako jednoroční 
kontrakt nebo víceletý kontrakt (dva, resp. 
tři roky), případně několikaměsíční kontrakt 
(např. 3, 13, 18 měsíců apod.).

ČÍSLO 2 • 2020

ZP VO 1R SSD CZ ZP VO 2R SSD CZ

ku
rz 

CZ
K/

MW
h

600

550

500

450

400

350
06/201904/2019 08/2019 10/2019 12/2019 2/2020

Datum Množství 
[MWh]

Kurz 
[CZK/MWh]

Fin. objem
 [CZK]

27. 1. 2020 8 080 418 3 377 440

3. 2. 2020 2 725 455 1 239 875

17. 2. 2020 2 316 447 1 035 252

2. 3. 2020 4 234 407 1 723 238

3. 3. 2020 2 430 403 979 290

18. 3. 2020 11 141 377 4 200 157

19. 3. 2020 10 553 374 3 946 822

20. 3. 2020 448 764 375 168 286 500

23. 3. 2020 2 435 377 917 995

25. 3. 2020 7 592 398 3 021 616

27. 3. 2020 82 183 377 30 982 991

30. 3. 2020 62 659 377 23 622 443

31. 3. 2020 2 184 380 829 920

Celkem 647 296 244 163 539

Datum Množství 
[MWh]

Kurz 
[CZK/MWh]

Fin. objem
 [CZK]

15. 1. 2020 47 378 480 22 741 440

30. 1. 2020 6 624 435 2 881 440

11. 2. 2020 29 280 399 11 682 720

26. 2. 2020 18 036 425 7 665 300

27. 2. 2020 511 864 445 227 779 480

3. 3. 2020 22 864 427 9 762 928

4. 3. 2020 1 828 438 800 664

5. 3. 2020 86 074 428 36 839 672

6. 3. 2020 107 898 425 45 856 650

9. 3. 2020 8 676 417 3 617 892

12. 3. 2020 1 388 406 563 528

13. 3. 2020 2 578 410 1 056 980

17. 3. 2020 2 970 396 1 176 120

26. 3. 2020 172 910 374 64 668 340

Celkem 1 020 368 437 093 154

ENERGETICKÁ BURZA



NÁKUPY ENERGIÍ NA ČESKOMORAVSKÉ KOMODITNÍ BURZE 
KLADNO BYLY V DOBĚ KRIZE NEJEN RYCHLÉ A EFEKTIVNÍ, 
ALE I BEZPEČNÉ

STRANA 6

ČESKOMORAVSKÁ KOMODITNÍ BURZA KLADNOČÍSLO 2 • 2020

BURZOVNÍ LISTY
Zpravodaj Českomoravské komoditní burzy Kladno přináší informace o kurzech obchodovaných komodit, cenových trendech a vývoji na trzích organizovaných 
ČMKB. Zpravodaj je neprodejný. 

KONTAKT
Českomoravská komoditní burza Kladno
nám. Sítná 3127, 272 01 Kladno
tel.: +420 312 818 040, +420 725 833 786
e-mail: info@cmkbk.cz, www.cmkbk.cz
twiter: @komoditniburza

ÚSEK BURZOVNÍCH 
OBCHODŮ ČMKB 
tel.: +420 312 818 046
e-mail: tvlcek@cmkbk.cz.

TISKOVÝ ODBOR
Martin Soukup
tel.: +420 312 818 040
e-mail: msoukup@cmkbk.cz

Mimořádná opatření proti šíření koronaviru se zákonitě promítla do běžného chodu úřadů, organizací i firemního sektoru a limitují běžnou agendu včetně 
nákupu dodávek energií. Prakticky všichni velcí zadavatelé (ministerstva, kraje, velká města a jejich organizace) už využívají k realizaci veřejné zakázky ná-
kup na ČMKB pro jeho efektivitu, rychlost a úsporu lidské práce. Doba nouzových opatření zvýraznila ještě další vlastnost burzovního nákupu – jeho bez-
pečnost, tedy fakt, že probíhá elektronicky a s plným servisem makléřských firem (dohodců), které připravují poptávku a kontrolují správnost všech údajů. 

ELEKTRONICKÝ NÁKUP
„Energetický trh ČMKB fungoval za koronavirové 
krize ještě ve vyšších obrátkách než před rokem. 
Obchodování probíhá elektronicky, což je právě 
za mimořádných opatření maximálně využíva-
né. Firmy a organizace jsou limitovány výkonem 
svých zaměstnanců, kteří jsou na home office 
nebo zajišťují spíše standardní běžný provoz. 
Proto organizace, které nákup stále řeší klasic-
kým výběrovým řízením, nemusí mít kapacitu 
ho zprocesovat od zadávací dokumentace přes 
výběr dodavatele až po smluvní dokumentaci 
rychle a bezchybně. Proto také zaznamenáváme 
zvýšený zájem o obchodování na burze,“ uvedl 
ředitel obchodního úseku ČMKB Tomáš Vlček.

Elektronický parket spolu s burzovními standardy 
maximálně zjednodušuje proces nákupu a snižu-
je administrativu, kterou by kupující jinak měl  
s přípravou veřejné zakázky. Burzovní nákup  
nevyžaduje zadávací dokumentaci, dodavatele 
burza prověřuje už při vstupní registraci. Vzhle-
dem k tomu, že obchod je uzavřen střetem nabíd- 
ky s poptávkou v burzovní elektronické aukci, 
odpadají i lhůty pro odvolání. Také obchod-
ní smlouvy burza generuje automaticky ihned  
po uzavření kontraktu, takže odpadá jejich ná-
sledné dojednávání mezi odběratelem a doda-
vatelem.

SERVIS DOHODCŮ
Důležitým článkem celého nákupu je činnost do-
hodců, tedy členských společností burzy, které 
pro odběratele na burze nákup zajišťují. Kupují-
címu poskytují servis už v přípravné fázi nákupu, 
kdy dohodce provádí analýzu dat o odběru, od-
běrných místech, tarifech a sazbách, a poté ga-
rantuje jejich správnost při nákupu. Tento servis 
pro klienta zákonitě znamená vyšší bezpečnost 
nákupu. 

„V době mimořádných opatření se tím eliminuje 
prostor pro lidskou chybu a nemůže dojít ani k pro-
dlení při realizaci zakázky. U klientů nakupujících 
opakovaně už totiž dohodce má k dispozici data  
v elektronické podobě, která v podstatě jen aktuali-
zuje na následující období,“ vysvětlil Tomáš Vlček. 
Tuto výhodu přináší burzovní obchod i v běžné 
době, současná krize však parametr bezpečnosti 
více zvýraznila a udělala ho pro obchodující ještě 
více atraktivní.

Ředitel obchodního úseku ČMKB Tomáš Vlček.


